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ÖN SÖZ

Bilimsel bilginin değeri, yalnızca üretilen kuramsal düşüncelerde değil, aynı za-
manda bu düşüncelerin sistematik, geçerli ve güvenilir yöntemlerle sınanmasında giz-
lidir. Bu bağlamda deneysel araştırmalar, doğrudan gözlem ve kontrollü müdahaleler 
yoluyla neden–sonuç ilişkilerini ortaya koyması bakımından sosyal bilimlerin ve özel-
likle eğitim bilimlerinin en güçlü araştırma yöntemlerinden birini temsil eder. Eğitim-
de deneysel araştırmalar, öğretim süreçlerinde kullanılan yöntemlerin, materyallerin, 
öğretim ortamlarının ve programların etkililiğini ölçmeye, öğrenme ve öğretme süreç-
lerine ilişkin somut kanıtlar sunmaya olanak tanır.

Bu kitap, eğitimde deneysel araştırmalara ilişkin hem kuramsal hem uygulama-
lı bir çerçeve sunmak amacıyla hazırlanmıştır. Günümüzde eğitim bilimleri alanındaki 
araştırmalarda gözlenen metodolojik çeşitlilik, araştırmacıların doğru yöntemleri seç-
melerini ve bu yöntemleri etik ilkeler çerçevesinde yürütmelerini daha da önemli hale 
getirmiştir. Özellikle lisansüstü düzeyde yapılan araştırmalarda, “nasıl bir deneysel 
desen kurulmalı?”, “hangi değişkenler kontrol edilmeli?”, “veri toplama araçları nasıl 
geliştirilmeli ve analiz edilmeli?” gibi sorular sıkça gündeme gelmektedir. Bu eser, söz 
konusu sorulara sistematik, örnekli ve literatüre dayalı yanıtlar sunmak üzere kurgu-
lanmıştır.

Kitabın temel amacı, eğitim alanında deneysel araştırma yürütmek isteyen araş-
tırmacılara kuramsal dayanak, yöntemsel rehberlik ve uygulamaya dönük örnekler 
sunmaktır. Kitapta, eğitim araştırmalarının farklı alt alanlarında (eğitim programları, 
öğretim yöntemleri, ölçme ve değerlendirme, fen, matematik, dil, sosyal bilgiler, okul 
öncesi, değerler eğitimi, psikolojik danışma vb.) deneysel yaklaşımın nasıl planlana-
bileceği ve yürütülebileceği disiplinler arası bir perspektifle ele alınmıştır. Bu yönüyle 
eser, yalnızca yöntemsel bir el kitabı değil, aynı zamanda eğitimde deneysel düşünme 
kültürünü yerleştirmeyi hedefleyen bir rehber kaynak niteliği olma potansiyeli taşıdığı 
düşüncesindeyiz.

Her bölüm, okuyucunun bir deneysel araştırmayı fikir aşamasından raporlama 
sürecine kadar adım adım takip edebilecek şekilde yapılandırılmıştır. Böylelikle hem 
araştırmacı adaylarına uygulama rehberi sunulmakta hem de alandaki bilimsel üret-
kenliğe katkı sağlanmaktadır.

Eser beş modülden oluşmaktadır.

İlk modül olan Deneysel Araştırmaların Doğası modülünde; temel kavramlar, ta-
rihsel gelişim, etik ilkeler ve yasal çerçeve gibi araştırmanın kuramsal altyapısını oluş-
turan konular ele alınmaktadır. Bu modül, deneysel araştırmaya adım atacak her araş-
tırmacının sahip olması gereken temel bakış açısını kazandırmayı amaçlamaktadır.

İkinci modülde (Deneysel Araştırma Tasarımı), araştırmanın planlama aşama-
sı detaylandırılmakta; yöntem oluşturma süreci, değişkenlerin belirlenmesi, deney 
ve kontrol gruplarının oluşturulması, veri toplama sürecinin planlanması gibi kritik 
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adımlar sistematik bir biçimde ele alınmaktadır. Ayrıca web destekli deneysel araştır-
malar gibi modern uygulamalara da yer verilerek çağın gereksinimlerine uygun yön-
tem önerileri sunulmaktadır.

Üçüncü modülde Deneysel Araştırmalarda Veri Toplama Teknikleri başlığı altın-
da; başarı testleri, tutum ölçekleri, gözlem, görüşme, doküman analizi gibi veri topla-
ma araçlarının kullanımına ilişkin ayrıntılar sunulmakta; nicel ve nitel verilerin bir-
likte kullanılmasıyla elde edilecek derinlemesine analizlerin önemi vurgulanmaktadır.

Deneysel Araştırma Verilerinin Analizi ve Raporlanması isimli dördüncü mo-
dül, elde edilen verilerin istatistiksel analiz süreçlerini, bulguların yorumlanmasını ve 
araştırma raporunun bilimsel standartlara uygun biçimde yazılmasını kapsamaktadır.

Son modül olan Deneysel Araştırma Uygulama Örnekleri ise kitabın uygulamaya 
dönük bölümlerinden oluşmaktadır. Bu bağlamda farklı ders (Fizik, Biyoloji, Kimya, 
Matematik, Türkçe, Fen Bilimleri, Sosyal Bilgiler, Okul Öncesi, Değerler Eğitimi, Psi-
kolojik Danışma vb.) ve eğitim kademelerinde yürütülmüş deneysel çalışma örnek-
lerine yer verilmiştir. Bu bölüm, kendi alanında deneysel araştırma yapmak isteyen 
araştırmacılara ilham verecek zengin bir uygulama yelpazesi sunmaktadır.

Bu kitap, Türkiye’nin farklı üniversitelerinden alanında tanınan çok sayıda aka-
demisyenin katkısıyla hazırlanmış kolektif bir çalışmadır. Her bölüm, kendi alanında 
uzman yazarlar tarafından kaleme alınmış; içerikler güncel literatür taramaları, ulu-
sal–uluslararası araştırma örnekleri ve bilimsel etik ilkeleri ışığında oluşturulmuştur.

Bu eserin hazırlanmasında katkı sunan tüm değerli yazarlarımıza, bilimsel titiz-
lik ve özveriyle bölümlerini hazırlayan meslektaşlarımıza, yayım sürecinde desteği-
ni esirgemeyen Pegem Akademi Yayıncılık ekibine en içten teşekkürlerimizi sunarız. 
Ayrıca, eğitimde bilimin ve araştırmanın gücüne inanan tüm araştırmacılara, bu ese-
ri oluşturma motivasyonumuzun kaynağı oldukları için şükran borçluyuz. Bilimsel 
araştırmanın özü, merakla başlayan bir yolculuğun sistematik akılla sürdürülmesidir. 
Bu kitap, o yolculukta güvenilir bir rehber olmayı amaçlamaktadır. Eğitimde deneysel 
araştırmalara yönelmek, yalnızca akademik bir uğraş değil; aynı zamanda daha adil, 
etkili ve kanıta dayalı bir eğitim sistemine katkı sunma çabasıdır.

Dileğimiz, bu eserin araştırmacılara ve eğitimcilere yeni bakış açıları kazandır-
ması, eğitim alanında yürütülecek çalışmalara ilham vermesidir.

Editörler

Prof. Dr. Behçet Oral – Prof. Dr. Rıfat Efe

Aralık 2025
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1. MODÜL

DENEYSEL ARAŞTIRMALARIN DOĞASI



1. GİRİŞ

Araştırmada desen geliştirme, sosyal bilim araştırmacıları için önemli bir so-
run olagelmiştir. Bilim dallarının dinamik yönünü oluşturan ve bir anlamda bi-
limsel araştırma yöntemini tanımlayan süreç boyutunda amaç, geçerli ve güvenilir 
bilimsel bilgilere ulaşmada izlenecek adımların ya da gerçekleştirilecek etkinlik-
lerin neler olduğunu tanımlayan bir araştırma planı hazırlamaktır (Büyüköztürk, 
2001). Bilimsel araştırma sadece bağımlı ve bağımsız değişkeni(leri) ayırt edip 
bunların ilişkisine dair bir denence belirlemeyi değil bağımsız değişken dışında 
bağımlı değişkende ortaya çıkan değişime etki edebilecek diğer faktörlerin (ka-
rıştırıcı değişkenlerin) kontrol altına alınmasını veya etkisiz hale getirilmesini de 
gerekli kılar. Ancak bu koşullar altında, bir bağımlı değişkenin belli bir bağımsız 
değişkenden nasıl etkilendiğine dair doğru sonuçlara ulaşılabilir. İnsan davranış-
larının karmaşık doğası ve herhangi bir davranışın ortaya çıkmasında etkisi bulu-
nan değişken sayısının sonsuza yakın olması, insan davranışını incelemeye çalışan 
araştırmacıların, bağımsız -bağımlı değişken ilişkisini veya denence oluştururken 
bağımlı değişkeni etkileyebilecek faktörleri daha katı kurallarla kontrol altına al-
masını gerektirir (Gündoğdu, 2007). 

Nicel çalışmalar, araştırma sürecinde ele alınan fenomenler hakkında nesnel 
gözlemler yoluyla kanıt toplayıp eğitsel ya da psikolojik anlamda öne sürülen hi-
potezlerin doğrulanması ya da çürütülmesine yönelik kanıtlar elde etmeyi amaçla-
yan postpozitivist paradigma üzerine kurulmuştur (Gall vd., 2015; Akt.; Mertens, 
2019). Deneysel araştırma yaklaşımı değişkenler arasındaki neden-sonuç ilişkile-
rini keşfetmek için tasarlanan bir nicel yaklaşımdır. Bu yaklaşım bir değişkenin 
başka bir değişkeni nasıl etkilediğini görmek için neden durumunda olup olmadı-
ğı araştırılan değişkenin kasten değiştirme esasına dayanır. Aslından bu insanların 
hemen her zaman yaptığı bir iştir. Örneğin, bireyler değişik diyet veya egzersizleri 
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